[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 103/2023
Considerando o Ofício n.º 308/2022, em resposta ao Requerimento n.º 130/2022, de autoria desta Vereadora, onde foi respondido que até àquela data (31 de outubro de 2022), não havia sido emitida nenhuma CIPTEA – Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista;
Requeiro à Casa na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, solicitando-lhe as seguintes informações:

1 – As Carteiras de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (CIPTEA) já estão disponíveis para solicitação do cidadão tupiense? Se sim, qual procedimento o solicitante deve adotar? Se não, por qual motivo a emissão ainda não está acontecendo?
2 - Há alguma previsão para a emissão das referidas Carteiras de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista?

3 – Se as Carteiras de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (CIPTEA) já estão sendo emitidas pela Prefeitura Municipal, de que forma está sendo a feita a divulgação deste serviço público? A Prefeitura divulga no site, nas redes sociais, no CRAS e nas Unidades de Saúde sobre a emissão da Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista?

4 – Os funcionários municipais que trabalham na área da saúde e do CRAS já foram informados e receberam treinamento sobre a existência e emissão da Carteira de Identificação da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (CIPTEA)?
5 – Nessa mesma temática de auxílio às Pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), a Prefeitura Municipal pretende contratar Terapeuta Ocupacional para, dentre outros serviços, prestar atendimento às pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e situações semelhantes?

Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 05 de maio de 2023
Giseli Moraes

Vereadora

[image: image1.png]